
 

 

Ministero della Cultura 
________ 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 
Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 
 
Oggetto: Impegno per le spese di pubblicazione, stampa e acquisto di N°50 copie del volume “Il 
patrimonio della città. Fonti e temi per la storia di Venafro (secc. XVI-XXI) in collaborazione e co-
finanziamento con il Comune di Venafro e l’Università degli Studi del Molise.   
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’importo di 
€ 1.533,00, escluso Iva al 4% per un totale di € 1.594,32. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
Premesso che, nell’ambito delle convenzioni e protocolli d’intesa attive con l’Università degli Studi del Molise 
e con l’assessorato del Comune di Venafro, è stata avviata una collaborazione inter-istituzionale il cui esito ha 
portato alla redazione del Volume “Il patrimonio della città. Fonti e temi per la storia di Venafro (secc. XVI-
XXI) la cui stesura è stata coordinata dalla Prof.ssa Elisa Novi Chavarria dell’UNIMOL; 
Considerato che l'insieme degli studi raccolti riguarda molti aspetti anche inediti della storia della città di 
Venafro dal XVI secolo a oggi mettendo in luce il ruolo che le istituzioni ecclesiastiche e i ceti dirigenti locali 
ebbero nella fondazione del monastero delle clarisse – oggi Museo archeologico di Venafro- e, più in generale, 
nella configurazione del patrimonio culturale ed economico del territorio. Gli studi raccolti soprattutto danno 
risalto alla storia del monastero femminile e quindi dell’attuale Museo archeologico che, nella sua storia di 
lungo periodo, puntualmente ricostruita in tutte le sue fasi, si affermò sin da subito come redistributore di 
risorse sul territorio e centro di cultura. 
Ritenuto che il soddisfacimento del pubblico interesse è rappresentato dal fatto che questa Direzione Musei, 
nelle more dei propri compiti istituzionali di gestione dei siti culturali ad essa assegnati, tra cui il Museo 
archeologico di Venafro, con la pubblicazione, stampa e diffusione del volume persevererà l’obiettivo della 
divulgazione, promozione e valorizzazione del Museo; 
Considerato che la collaborazione tra gli enti in questione, in quanto segno di grande sensibilità nei confronti 
di una fattiva valorizzazione culturale del territorio, comporta il co-finanziamento della pubblicazione;  
Preso atto del preventivo trasmesso dall’Università da parte dell’editore Rubbettino dal quale si evince che il 
contributo richiesto è pari a € 4.600,00 + iva 4% a fronte del quale saranno fornite fino a 150 copie; 
Considerato l’accordo tra gli enti coinvolti per la suddivisione delle spese di stampa, pubblicazione e acquisto 
copie del Volume, in base al quale la Direzione Regionale Musei Molise contribuirà con la quota di € 1.533,00 
+ Iva al 4%, corrispondente alla fornitura di n° 50 copie del volume; 
 Visti 
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 
pubblici:  
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (…);  
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

DRM-MOL|24/09/2021|DETERMINA 192



gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi:  
- l’importo della fornitura è pari a complessivi € 1.533,00, al netto dell’IVA, come dagli accordi di co-
finanziamento intercorsi con l’Università del Molise e il Comune di Venafro; 
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante scambio di lettera commerciale con l’editore Rubbettino, per la 
quota di propria spettanza;  
- la modalità di scelta del contraente, a cura dell’Università del Molise, è stata quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ritenuto il metodo più adeguato rispetto 
alla tipologia del servizio e della fornitura; 
Ritenuto pertanto di procedere, congiuntamente all’Università del Molise e al Comune di Venafro, alla 
pubblicazione del volume, acquistando N° 50 copie dalla casa editrice Rubbettino editore srl di Soveria 
Mannelli (CZ) Viale Rosario Rubbettino 10 CF e P.IVA 01933480798, per l’importo complessivo di € 
1.533,00, con la sola esclusione dell’IVA al 4%; 
Verificato che non risultano attive convenzioni Consip relative ai prodotti oggetto della presente determina e 
che gli stessi non sono rilevabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di approvare il preventivo della casa editrice Rubbettino editore srl 88049 Soveria Mannelli (CZ) Viale 
Rosario Rubbettino 10 CF e P.IVA 01933480798, come trasmesso dall’Università degli studi del 
Molise; 

 di procedere ed affidare il servizio di pubblicazione e relativa stampa di N° 50 copie del volume a 
Rubbettino editore srl 88049 Soveria Mannelli (CZ) Viale Rosario Rubbettino 10 CF e P.IVA 
01933480798, per l’importo complessivo di € 1.533,00, finalizzato all’acquisto di 50 stampe. Pagine 
296 (pp. 280 in b/n; 1 ottavo a 4 colori),  formato cm. 14,5 x 22,5, carta interno usomano da gr. 85, 
copertina su cartoncino, da gr. 270, stampa a colori e bandelle, plastificazione opaca della copertina. 

 di dare altresì atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, la verifica di conformità e l’acquisizione del CIG saranno a cura dell’arch. 
Pierangelo Izzo; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ; 

 che la spesa graverà sul capitolo di riferimento per le spese in oggetto per l’EF 2021; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della DRMM ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

 di dare altresì atto che la presente determina diviene efficace all’assunzione del relativo impegno di 
spesa da parte di Unimol e Comune di Venafro, ciascuno per la propria quota, a copertura dell’ intero 
costo della pubblicazione e della stampa.   

 
Campobasso, 22/09/2021 

Il Direttore ad interim della Direzione Regionale Musei Molise 
dott. Leandro Ventura 

 
 


